
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 

Prot. N.  7322   del 05/12/2025 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE:    
 
N. 456 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 05/12/2025 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL D.LGS. NR. 36/2023 – 
CIG: B967BD50DB 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di dicembre negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 2 del 28/06/2025 

PREMESSO che  
 l’Amministrazione Comunale è continuamente sollecitata, anche dalle continue segnalazioni 

dei cittadini, ad eseguire interventi di manutenzione presso gli impianti della pubblica 
illuminazione dislocati nel territorio comunale;  

 è obbligo del Comune di Mottafollone provvedere alla gestione, conduzione e manutenzione 
della rete di illuminazione pubblica Comunale;  

 si rende necessario, altresì, provvedere al corretto funzionamento del sistema di 
videosorveglianza al fine di prevenire eventuali atti vandalici e garantire la sicurezza pubblica.  

CONSIDERATO che 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 25, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, la suddetta stazione 
appaltante non essendo dotata di propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvale 
della piattaforma MePA di Consip per l'affidamento dei lavori attraverso negoziazione diretta. 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in quanto trattasi di importo dei lavori 
inferiore ad € 150.000,00. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO che, ai sensi all'art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 
appartengono ad un unico lotto. 

PRESO ATTO: 
a) dell'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) dell'assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) della realizzabilità del progetto. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base del progetto esecutivo e alla specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

PRESO ATTO che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non 
è prevista alcuna quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

RICHIAMATA la trattativa diretta RdO MePA n. 5765492 LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE, pubblicata in data 05/11/2025, dalla quale risulta che l’operatore 
economico ENERGIA PURA S.R.L. con sede a Milano (MI) in Via Almerico Da Schio, 8 - Codice 
Fiscale/P.IVA 12756370966 ha formulato un’offerta di € 30.000,00 annui iva esclusa. 

VERIFICATA la Regolarità contributiva dell’operatore economico ENERGIA PURA S.R.L. 
mediante consultazione di DURC-Online con certificato INAIL_51218988 con scadenza validità in 
data 14/02/2026. 

CONSIDERATO che il CIG dei lavori è B967BD50DB. 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013. 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 

le linee guida ANAC approvate. 
DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di stabilire che per l'affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE si procede mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023; 

3. di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’ l’operatore 
economico ENERGIA PURA S.R.L. con sede a Milano (MI) in Via Almerico Da Schio, 8 - Codice 
Fiscale/P.IVA 12756370966, i LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE per l'importo complessivo di euro € 
30.000,00 oltre iva, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: la messa in sicurezza e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti di pubblica illuminazione e videosorveglianza; 
b) oggetto del contratto: LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE; 
c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 
fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall'allegato disciplinare di servizio; 

6. di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è inferiore ad € 150.000,00; 
7. di imputare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la somma complessiva di € 

33.000,00 incluso iva, sul Cap. 1016, codice 1.03.02.09 del Bilancio 2025-2027; 
8. di rendere noto che il presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 

da parte del responsabile del servizio finanziario; 
9. di rendere noto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto è l'ing. 

Francesco Aragona; 
10. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B967BD50DB; 
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per il 

perfezionamento e l'esecuzione dell’affidamento; 
12. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al 
D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 

 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

 
Mottafollone, li 05/12/2025 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.  del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, per rimanervi 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 05/12/2025 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina  

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile del Servizio  Mottafollone, 05/12/2025 

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  


